\

1 CÂMARA MUNICIPAL DE S ORO CABA
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 67  (SEXAGÉSIMA SÉTIMA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO
DIA 29 DE OUTUBRO DE 2019.

Às 9h23 do dia 29 de outubro de 2019 o Senhor Presidente deste
Legislativo, Edil Fernando Alves Lisboa Dini, dá início à 67  (sexagésima
sétima) Sessão Ordinária do Ano de 2019. Em seguida o Senhor Presidente
solicita que o Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, faça a leitura bíblica,
de acordo com a Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente
convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino
Nacional, de acordo com a Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida,
o Presidente põe em discussão a Ata da 66 1  (sexagésima sexta) Sessão
Ordinária realizada no dia 24 de outubro de 2019. O Edil José Francisco

Martinez, solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO PROTOCOLO N°

2801 ao 2823/ 2019: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba,
encaminhando respostas aos Requerimentos nos 2035, 2082, 2100, 2107, 2110,
2114, 2117, 2118, 2120, 2123, 2128, 2129, 2138, 2139, 2141, 2142, 2145, 2146, 2147,
2149, 2150, 2152, 2153/2019, todos de autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO
N° 2824 ao 2825/ 2019: OFÍCIOS das Entidades Doce Lar do Menor Irmã Rosália,
BOS, encaminhando resumo de atividades e balancetes referentes aos meses de
maio a setembro de 2019. APRESENTAÇÃO DAS MATÉRIAS PROJETOS DE

LEI Projeto de Lei n° 340/2019,  do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, dispõe sobre
a denominação de Professora "Alaise Maria Oliveira Jaegger" à uma praça
pública municipal e dá outras providências. (Praça na Rua José Jesus Infanti -
Jardim Carandá) Projeto de Lei n° 341/2019, do Executivo, cria a Patrulha
Ambiental e institui a Gratificação Prêmio de Fiscalização do Meio Ambiente
(GPFMA) e dá outras providências. PROJETO DE RESOLUÇÃO Projeto de
Resolução n° 17/2019, do Edil Rodrigo Maganhato, cria a Procuradoria da
Mulher na Câmara Municipal de Sorocaba. PROJETOS DE DECRETO

LEGISLATIVO Projeto de Decreto Legislativo n° 99/2019, da Edil Tara Bernardi,
dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo
Professor "Luiz Fábio Santos". Projeto de Decreto Legislativo n° 100/2019, da
Edil Tara Bernardi, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Sorocabana à
Ilustríssima Professora "Ana Paula Souza Brito". Projeto de Decreto Legislativo
n° 101/2019, da Edil Tara Bernardi, dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Professor "Odirlei Paulino dos Santos".
Projeto de Decreto Legislativo n° 102/2019, da Edil Tara Bernardi, dispõe sobre
a concessão de Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Padre "Benedito de

1/7

/

)

f. CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Jesus Halter" Projeto de Decreto Legislativo n° 103/2019, da Edil Tara Bernardi,

dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo

Professor "José Adão Neres de Jesus". Os Projetos foram enviados à Secretaria

Jurídica. Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura das

Indicações: 1-1187/2019, do Edil Fausto Salvador Peres. Realizar manutenção

na iluminação do poste localizado no n. 314 da Rua Geraldo José Siqueira Santos,

Jardim Vitória Régia. 1-1188/2019, do Edil Fausto Salvador Peres. Realizar

colocação de alambrado na Arena Sol Nascente, na Rua Alayde Oliveira

Guariglia, Jardim Arena Sol Nascente. 1-1189/2019, do Edil Fausto Salvador

Peres. Realizar a manutenção asfáltica e tapa-buracos em toda a extensão da

Avenida Antonio Silva Saladino, no Parque Vitória Régia. 1-1190/2019, do Edil

Fausto Salvador Peres. Implantar redutor de velocidade em frente ao n. 178 e o

n. 343, na Rua Adelaide Lima Marcelo, no Jardim Sol Nascente. 1-1191/2019, do

Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Raio X da Educação: Melhorias no CEI

126 'Fausto Pará Filho", no Conjunto Habitacional Herbert de Souza. 1-

1192/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Raio X da Educação:

Melhorias no CEI 125 "Vereador Jorge Moysés Betti Filho", no Jardim Santa

Marina. 1-1193/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Raio X da

Educação: Melhorias no CEI 80 " Prof. a Ana Rosa Judice Moreira Zanussi de

Oliveira", no Parque Vitória Régia. 1-1194/2019, do Edil Renan dos Santos.

Limpeza e roçagem em toda a extensão da Rua Geraldo Soares da Silva Peres,

no Wanel Vilie. O Edil José Francisco Martinez, solicitou a dispensa da

leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes
Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do Edil Luis
Santos Pereira Filho: Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de

congratulações à Elidiane Moura, pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações pelo Dia do

Radialista, aos homenageados elencados. Req. Verbal do Edil Fernando Alves

Lisboa Dini, voto de congratulações à Clóvis Granado, pela passagem de sua

data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de

profundo pesar pelo falecimento de Mansa de Oliveira Silva dos Santos. Req.

Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações à Rádio

Cruzeiro do Sul, através de seu Presidente Sr. Alexandre Lataf, por seus 24 anos

de criação. Req. Verbal do Edil Fausto Salvador Feres, voto de congratulações ao

jovem Thiago Vaz Peres, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do

Edil Fausto Salvador Peres, voto de profundo pesar pelo falecimento da Sra.

2/7

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Maria Cristina Helimeister de Abreu. Req. Verbal do Edil Fausto Salvador Peres,

voto de congratulações à Empresa Transmeira Fretamento e Turismo, pela

realização do WorkShop "Ensino de Língua de Sinais - LIBRAS .  Req. Verbal do

Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações à Ester Adrião Moura, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez,

voto de congratulações ao servidor público Benedito Lourenço Barbosa, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez,

voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Oswaldo Andrade Junior. Req.

Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações à Banda Marcial

de Sorocaba, pela conquista do título de campeã estadual, realizado na cidade

de Quatá. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações

ao Sr. Astor Silva Telles Junior, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal

do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações ao Sr. Carlos Eduardo

Walter, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações à Sra. Catarina Rosa Fraciulli Reze, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez,

voto de congratulações à servidora pública Rosemary Martins Sanches, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Apoio da Silva, voto de

congratulações ao Sr. João Ribeiro dos Santos, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil José Apolo da Silva, voto de congratulações à Sra.

Elizangela Aparecida Maciel Rabello, pela passagem de sua data natalícia. R eq ,/Ç

Verbal do Edil José Apolo da Silva, voto de profundo pesar pelo falecimento do

Sr. Arquimedes Correa das Neves. Req. Verbal do Edil Luis Santos Pereira Filho,

voto de congratulações ao Dia da Reforma Protestante. Req. Verbal da Edil

Cíntia de Almeida, voto de congratulações às servidoras públicas Iracema Dai

Col e Silvia Assunção Vieira, pelo Dia do Funcionário Público. Req. Verbal do

Edil João Donizeti Silvestre, voto de profundo pesar pelo falecimento da Sra.

Clélia Tombolato. Req. Verbal do Edil João Donizeti Silvestre, voto de profundo

pesar pelo falecimento da Sra. Ruth Leite Schiming. Req. Verbal do Edil Fausto

Salvador Peres, voto de congratulações pela realização da caminhada de

conscientização do tratamento precoce da paralisia cerebral, realizada em 26 de
outurbo, no Pq. das Águas. R-2258/2019, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues,

solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de vistoria técnica

de engenheiros à E.M. 'Leda Therezinha Borghesi Rodrigues", no bairro

Ipanema Ville. Em Discussão. R-2253/2019, do Edil João Donizeti Silvestre,

solicitando do Executivo informações sobre o projeto de duplicação da estrada

317

, CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

vicinal Sorocaba-Iperó, na extensão que pertence ao município de Sorocaba. R-

2273/2019, do Edil Fausto Salvador Peres, solicitando do Executivo informações

sobre implantação de iluminação pública na rua Alayde Oliveira Guariglia, no

bairro Jardim Sol Nascente. R-2274/2019, do Edil Fausto Salvador Peres,

solicitando do Executivo informações sobre manutenção de brinquedos e

playground, remoção de entulho, roçagem de terrenos, limpeza de vias na praça

localizada no final da avenida Olinda Ayres Paulete, no bairro Santa Marina. R-

2275/2019, da Edil Cíntia de Almeida, solicitando do Executivo informações

sobre serviço de manutenção de asfalto na rua Major Joaquim Silvério, na Vila

Gabriel. R-2276/2019, da Edil Cíntia de Almeida, solicitando do Executivo

informações sobre a possibilidade de implantar guias rebaixadas nos pontos de

acesso da praça Nove de Julho. R-2277/2019, da Edil Cíntia de Almeida,

solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de implantar guias

rebaixada para a acessibilidade na faixa viva na avenida Juscelino Kubitschek, J
defronte a rodoviária. R-2278/2019, do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro, voto

de Congratulações com o senhor Thiago dos Santos Faria, pela passagem da sua

data natalícia, comemorada no dia 23 de outubro de 2019. R-2279/2019, do Edil

Hélio Mauro Silva Brasileiro, solicitando do Executivo informações sobre

fiscalização e limpeza em terreno infestado por escorpiões na rua Colômbia, na

Vila Barcelona. R-2280/2019, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do

Executivo informações sobre estudos para verificar a possibilidade de suspender \
a cobrança dos tributos municipais dos comerciantes da av. Itavuvu, durante o

período de execução das obras para implantação do BRT. R-2281/2019, do Edil

João 	Donizeti 	Silvestre, 	solicitando 	do 	Executivo 	informações 	sobre 	a 7 	/
implantação de nova creche e pré-escola na região do Éden. R-2282/2019, do
Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações

sobre o procedimento de emissão de Habite-se no município de Sorocaba. R-

2283/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo

informações sobre procedimentos de retrabalho e embargo envolvendo obras

públicas no município. R-2284/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima,

solicitando do Executivo informações sobre o cumprimento de metas do Plano

Municipal de Educação, no que diz respeito à alfabetização de todas as crianças

do município, no máximo, até o final do 3 0  (terceiro) ano do ensino fundamental.

R-2285/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, solicitando do

Executivo informações sobre a possibilidade dos CEIs que possuem regime

parcial ofertarem o mesmo cardápio para as duas turmas (manhã e tarde). R-

4/7

v

CÂMARA MUNICIPAL DE S ORO CABA
ESTADO DE SÃO PAULO

2286/2019, do Edil Renan dos Santos, solicitando do Executivo informações

sobre a possibilidade de melhorias do calçamento na rua Geraldo Soares da

Silva, no Wanel Ville. R-2287/2019, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,

solicitando do Executivo informações sobre o repasse de recursos para a Santa

Casa de Misericórdia de Sorocaba pela sua atuação como entidade cadastrada

junto ao Ministério da Saúde como UNACON (Unidade de Assistência de Alta

Complexidade em Oncologia). R-2288/2019, do Edil Francisco França da Silva,

solicitando do Executivo informações sobre implantação de ponto de ônibus em

frente ao condomínio Villagio Ipanema 1,110 parque São Bento. R-2289/2019, do

Edil Francisco França da Silva, solicitando do Executivo informações sobre

implantação de semáforo na confluência das ruas Michel Chicri Maluf com Nei

Carlos Simi, no parque das Laranjeiras. R-2290/2019, do Edil Hudson Pessini,

solicitando do Executivo informações sobre o corte ou poda drástica em árvores

na calçada de imóvel localizado à rua Antonio Aparecido Ferraz, esquina com a

rodovia Raposo Tavares, no parque Santa Isabel. R-2291/2019, do Edil Hudson

Pessini, solicitando do Executivo informações sobre o contrato de gestão entre o

município e a organização social ADES - Agência de Desenvolvimento

Econômico e Social. R-2292/2019, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando

do Executivo informações sobre a possibilidade de remover a duplicação da

calçada irregular, em frente a 'Igreja Avivamento Biblico", localizada na rua

Artur Gonçalves, altura do n° 465, na Vila Helena. R-2293/2019, do Edil Irineu

Donizeti de Toledo, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade

de implantação de estacionamento na rua Cristovão Pereira de Abreu, em frente

ao n° 88, no Parque das Laranjeiras. R-2294/2019, do Edil Irineu Donizeti de

Toledo, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade da

implantação de um semáforo no cruzamento da avenida Vinícius de Moraes com

a rua Benedito de Oliveira Lousada, sentido bairro centro, onde há a feira livre

nesta área, no parque São Bento 1. R-2295/2019, do Edil Irineu Donizeti de

Toledo, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de

revitalização de toda área de lazer pública, na rua Zoraia de Barros Nardi, no

jardim Guaíba I. R-2296/2019, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do
Executivo informações sobre a possibilidade da implantação de um centro

esportivo no parque São Bento 1. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h21.
Todos os Edis estavam presentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do
Dia: ORDEM DO DIA PARA A 67 (SEXAGÉSIMA SÉTIMA) SESSÃO
ORDINÁRIA A REALIZAR-SE NO DIA 29 DE OUTUBRO DE 2019. VETO

517

g CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

DISCUSSÃO ÚNICA Veto Total n° 36/2019 ao Projeto de Lei n° 207/2019

Autógrafo n° 215/2019, de autoria do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro, dispõe

sobre a proibição de participação em licitações e celebração com o poder público

de contratos administrativos de obras, serviços, compras, alienações e locações

por empresas que respondam a processos criminais e dá outras providências.

Rejeitado Veto Total n° 37/2019 ao Projeto de Lei n° 223/2019 Autógrafo n°

220/2019, de autoria da Edil Fernanda Schlic Garcia, proíbe os estabelecimentos

comercias de submeterem os consumidores à conferência de mercadorias após

efetivado o pagamento e a liberação em seus caixas registradores e dá outras

providências. Aceito VOTAÇÃO ÚNICA Projeto de Decreto Legislativo n°

97/2019, do Edil Luis Santos Pereira Filho, dispõe sobre a concessão de Título

de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Senhor "Pr. Luís Alberto Firmino". Aprovado

2 DISCUSSÃO Projeto de Lei n° 130/2019, do Edil Wanderley Diogo de Melo,

declara de Utilidade Pública a 'AAI - Associação do Amor Inclusivo" e dá outras

providências. Aprovado Projeto de Lei n° 292/2019, do Edil Anselmo Rolim Neto,

dispõe sobre a liberação de entrada de animais de estimação em hospitais

públicos para visita a pacientes internados, e dá outras providências. Apresentado

Substitutivo n° 1 / Enviado à Secretaria Turídica ja DISCUSSÃO Projeto de Lei n°

249/2019 do Edil Fausto Salvador Peres, declara de utilidade Pública a "CIA

ANJOS DA ALEGRIA" e dá outras providências. Aprovado Projeto de Lei n°

296/2018, do Edil João Donizeti Silvestre, dispõe sobre a necessidade de

instrução com Relatório de Estudo de Impacto Social - EIS, para projetos e

licitação de obras e dá outras providências. Apresentada Emenda n° 3/ Enviado à

Comissão de Tustiça Projeto de Lei n° 57/2019, do Edil Hudson Pessini, destina

através de emendas impositivas, os valores resultantes da sobra do duodécimo

anual da Câmara Municipal de Sorocaba e dá outras providências. Apresentado

Substitutivo n° 11 Enviado à Secretaria Turídica Projeto de Lei n° 275/2019, da Edil

Fernanda Schlic Garcia, autoriza o Poder Executivo a instituir em caráter

permanente, no âmbito da Secretaria da Cidadania e Participação Popular, o

Fórum Inter-Religioso para uma Cultura de Paz e Liberdade de Crença. Retirado

por 2 sessões apedido da autora Projeto de Lei n° 297/2019, do Edil Fausto Salvador

Feres, dispõe sobre a obrigatoriedade, no âmbito do Município de Sorocaba, da

instalação de mangueiras transparentes nas bombas dos postos de combustível,

e dá outras providências. Retirado por 2 sessões a pedido do autor Às o Senhor

Secretário realiza a chamada para o Segundo Expediente, o qual foi

utilizado pelos Senhores Vereadores. TRIBUNA SOCIAL De acordo com a

617

jj CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Resolução n° 473, de 16.05.2019. Entidade: Assoc)

Cultural do Samba de

Sorocaba Oradora: Marcelo A. R. de Mello Ten: 	:larecimentos relativos à

importância da manutenção dos festejos popure

jorizando a saúde. Não

havendo mais tempo, encerra-se a Sessão.,Lev 	-se a Sessão às 12h01.

PRESIDENTE: FERNANDO ALVES LISBOA DINI

1 0  VICE-PRESIDENTE: FAUSTO SALVADOR PERES

20  VICE-PRESIDENTE: IRINEU D0NIzETI DE TOLEDO

3° VICE-PRESIDENTE: HUDSON PES

10 SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PERI

20  SECRETÁRIO: JOSÉ APOLO DA SI

30  SECRETÁRIO: PÉRICLES RÉGIS IV

717

411 CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

/: